力资源成本的上升；

 日常营运费用的下降主要是本集团落实全面预算管理，进一步优化费用标准和管控举措，取得良好

的开端并初显成果；

* 本期为净汇兑收益人民币228百万元，计入其他收入科目。

截至6月30日止六个月

(人民币:百万元) 2017年 2016年 变动

人力资源成本* 394 342 +15.2%

日常营运费用
（含酒店折旧）

293 338 -13.5%

净汇兑损失* - 123 不适用

其他 238 287 -17.1%

总计 925 1,090 -15.1%

行政开支明细变动

22

截至6月30日止六个月

(人民币:百万元) 2017年 2016年 变动

人力资源成本* 226 200 +13%

营销活动费 207 230 -10%

其他营运费用 89 92 -3.3%

总计 522 522 0.0%

*   由于2017年上半年预售情况良好，绩效奖金有所增加所致。

销售开支明细变动

23

截至6月30日止六个月

(人民币:百万元) 2017年 2016年 变动

费用化利息 736 565 +30.3%

资本化利息 1,103 1,123 -1.8%

总计 1,839 1,688 +9.0%

利息开支变动

2017年上半年资本化率为60.0%（2016年同期：66.5% ）；

2017年上半年总借贷加权平均利息成本为5.6%（ 2016年同期：6.3%）；

2017年上半年总借贷加权平均占用资金额为人民币569.9亿元（2016年同期：人民币479.4亿

元）。

注：

24

2017上半年 2016上半年

￥15,465

￥3,132

￥6,941

￥1,146

￥159

￥4,08726%

1%

45%

20%

8%

20%
￥2,607

47%

￥6,297

6%
￥821

4%

￥532

23%
￥3,010

￥13,267

每平方米收入成本结构 (人民币元/平方米)
毛利*

其他直接成本

资本化利息费用

建筑费用

土地费用

本期本集团实现毛利人民币2,877百万元，较

2016年同期的人民币2,451百万元增加17.4%。

本期本集团实现毛利率为27.5%，较2016年

同期的25.3%有所增长。其中，本期本集团实

现物业销售毛利率26.4%，较2016年同期的

22.7%有明显增长，主要是本期交付的上海黄

浦湾项目，为高档精装修高层住宅，销售比重

居首位，实现的物业销售毛利率较高所致。

收入与成本结构

* 毛利经调整，已撇除本集团在收购附属公司时产生的公允价值调整对成本的影响。

 包括地上及地下销售面积。

25

（人民币：百万元） 1年内到期 1-2年内到期 2年以上到期 总计

银行及其他借款 18,023 12,302 10,698 41,023

境内公司债务工具 - - 14,378 14,378

优先票据 - 1,572 3,241 4,813

总借贷 18,023 13,874 28,317 60,214

总借贷占比 29.9% 23.0% 47.1% 100%

银行存款及现金 36,735

净负债 23,479

净资产 40,524

净资产负债率 57.9%

注： 截至2017年6月30日止六个月总借贷加权平均利息成本为5.6%（2016年同期：6.3%）；

境外借款人民币138.45亿元，占总借贷的23.0%；

净资产负债率：净负债/净资产。于2017年6月30日的净资产负债率为57.9%，较2016年12月31日
的58.1%略有下降；

绿城集团目前取得金融机构授信超过人民币1,700亿元，截至2017年6月30日尚有可使用额度约人
民币1,270亿元。

（于2017年6月30日）财务状况

26

中诚信
AAA级主
体信用等级

2017年2月，本集团顺利取得中国银行间市场交易

商协会关于批准发行人民币89亿元中期票据的通

知书，绿城集团是今年国内首批成功获得核准的房

地产企业。

1 3月发行首期中期票据人

民币30亿元，期限5年，

利率5.5%；

4月发行第二期中期票据

人民币20亿元，期限3年，

利率5.19%；

6月发行第三期中期票据

人民币25亿元，期限3年，

利率5.47%；

8月发行第四期中期票据

人民币14亿元，期限5年，

利率5.3%。

2

3

4

融资成本降低
债务结构优化

资本市场
认可

中交集
团支持

成功发行人民币89亿元中期票据

27